AGÊNCIA CURITIBA DE DESENVOLVIMENTO S/A
Rua Engenheiros Rebouças, 1732 – 1º andar – Rebouças – Curitiba – Pr

80.230-040 Fone 41 3213-7514 / 3213-7590
www.agenciacuritiba.com.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06 de 2019

A Agência Curitiba de Desenvolvimento – ACD – visando fomentar o empreendedorismo
social e o incremento de soluções inovadoras para o bem comum, TORNA PÚBLICO a
realização de CHAMAMENTO PÚBLICO para ocupação de até 110 projetos nos
espaços Worktiba Cine Passeio, Worktiba Barigui e Worktiba Boqueirão (serão
selecionados até 40 projetos para o Worktiba Barigui, 30 projetos para o Worktiba
Cine Passeio e 40 projetos para o Worktiba Boqueirão), com o objetivo de fomentar o
empreendedorismo, a economia criativa e a inovação, ao disponibilizar estrutura de apoio,
suporte e conexão para projetos do Município de Curitiba que se enquadrem nos temas e
características indicados neste edital, consoante previsto na Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações subsequentes, Lei Municipal 15.208/2018, Decreto Municipal nº 2.038/2017,
Decreto Municipal nº 25/2018, Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios –
RILC - ACD e de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

1. OBJETO

Seleção de empreendedores mediante Chamamento Público, para ocupação de espaços
públicos, no Worktiba Cine Passeio, localizado no Cine Passeio, à Rua Riachuelo 410,
Curitiba, Paraná, Worktiba Barigui, localizado no Complexo IMAP Barigui, à Alameda
Ecológica Burle Marx, s/n, Curitiba, Paraná e Worktiba Boqueirão, localizado na Rua da
Cidadania Boqueirão, à Av. Marechal Floriano Peixoto, 8430, Curitiba, Paraná, na forma
especificada adiante e conforme especificações anexas (Anexo 01).

2. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1 Poderão participar como proponentes desta Chamada Pública empreendedores
enquadrados em qualquer das seguintes categorias:

a. Organização da Sociedade Civil, sem fins lucrativos (nos termos do artigo 2º, inciso
I, “a”, da Lei nº 13.019 de 2014);

b. Microempresa, nos termos do artigo 3º, inciso I, da Lei nº 123/2006, limitado o
faturamento anual bruto a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais);

c. Microempreendedor Individual, participante do SIMPLES; ou

d. Pessoa física que se enquadre nas especificações dos itens 3, 4 e 5 deste Edital;

2.2 O proponente deverá ter domicílio jurídico em Curitiba.

2.3 A participação neste Edital não invalida a concorrência em outros editais do
Município de Curitiba que tenham finalidade semelhante, porém cada projeto
selecionado somente poderá estar vinculado a um dos espaços Worktiba
(Worktiba Barigui, Worktiba Cine Passeio ou Worktiba Boqueirão).

2.4 Ainda que o projeto esteja vinculado a um único Worktiba, haverá a possibilidade de

AGÊNCIA CURITIBA DE DESENVOLVIMENTO S/A
Rua Engenheiros Rebouças, 1732 – 1º andar – Rebouças – Curitiba – Pr

80.230-040 Fone 41 3213-7514 / 3213-7590
www.agenciacuritiba.com.br

utilização eventual de postos de trabalho nos demais espaços Worktiba a que não
estiverem vinculados, de acordo com agenda e disponibilidade dos postos de
trabalho nas outras sedes.

2.5 É vedada a participação de projetos que possuam qualquer tipo de participação de
servidores do Município de Curitiba, membros da Comissão de Seleção e seus
respectivos cônjuges, companheiros, ou familiares diretos, ascendentes ou
descentes.

2.6 Serão desclassificados projetos de proponente(s) que não tenha(m) prestado
contas dentro do prazo legal de projetos municipais dos quais tenha anteriormente
participado, ou que sua prestação de contas tenha sido rejeitada e não
regularizada.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições deverão ser feitas através do site da Agência Curitiba de
Desenvolvimento (http://www.agenciacuritiba.com.br), através do preenchimento do
formulário e demais informações solicitadas no link “Inscrições”, até as 18h00 do
dia 31 de janeiro de 2020 (sexta-feira).

3.1.1. O não preenchimento das informações indicadas como obrigatórias ou o
preenchimento incorreto das informações solicitadas poderá desclassificar o
projeto.

3.2 No momento da inscrição, o candidato deverá escolher em qual coworking pretende
desenvolver o seu projeto, tendo como opções: Worktiba Cine Passeio, localizado
no Cine Passeio, à Rua Riachuelo 410, Curitiba, Paraná – Horário de
Funcionamento: de Terça a Sábado das 9h às 22h; Worktiba Barigui, localizado
no Complexo IMAP Barigui, à Alameda Ecológica Burle Marx, s/n, Curitiba, Paraná
– Horário de Funcionamento: de Segunda a Sexta das 8h às 12h e das 14h às 18h;
ou Worktiba Boqueirão, localizado na Rua da Cidadania Boqueirão, à Av.
Marechal Floriano Peixoto, 8430, Curitiba, Paraná – Horário de Funcionamento: de
Segunda a Sexta das 8h às 12h e das 14h às 18h;

3.3 A Agência Curitiba de Desenvolvimento não se responsabilizará por inscrições que
não tenham sido finalizadas em decorrência de congestionamentos de linhas de
comunicação ou quaisquer outros motivos de ordem técnica não imputáveis a esta
Companhia.

3.4 Não serão aceitas modificações ou substituições de dados e de anexos depois de
finalizada à inscrição.

3.5 Além do preenchimento do formulário padrão, o proponente deverá anexar,
obrigatoriamente, na área de envio de documentação:

a. Cópia do RG, CPF e comprovante de residência do proponente do projeto, caso o
proponente seja pessoa física;

b. Comprovante de inscrição e situação cadastral do CNPJ e cópia do RG e CPF do
representante legal da empresa, caso o proponente do projeto seja pessoa jurídica;